3. Dowodzenie wykluczenia prawa do potomstwa

W dowodzeniu wykluczenia prawa do potomstwa, a więc symulacji tzw. częściowej obowiązuje zasada, powszechnie przyjęta w orzecznictwie Roty Rzymskiej, posłużenia się trzema klasycznymi niejako dowodami, do których należą: 1) wyznanie – sądowe i pozasądowe – symulanta; 2. przyczyna symulacji; 3) okoliczności towarzyszące zawieraniu małżeństwa oraz poślubne¹³.

propositum eliciat suspendendi traditionem et acceptationem iuris in corpus, positiva quidem voluntate, videndum est quid reapse intenderit utrum necne ipsum ius denegare voluerit (sane perpetue vel temporanee) vel ad tempus tantum denegare exercitium concessi atque acceptati iuris. Quaestio tamen est facti cuius solutio ex actis et probatis est repetenda, in constabilienda voluntate praevalente contrahentis ratione habita qualitatis causae, ob quam prolis generatio dilata sit”; Dowodzenie czasowego wykluczenia samego prawa do aktów małżeńskich jest trudne, przy czym wykluczenie takie dotyka zgodę małżeńską w jej istotnym przedmiocie – czytamy w wyroku c. Pompedda z 23 X 1991 r. n. 3(94/91). Odnośny fragment orzeczenia brzmi następująco: „Sane iuris ad actus coniugales exclusio temporanea difficilis est probatu, sed eadem sufficit ad consensum suo essentiali obiecto evacuandum; enimvero mutuuum inter coniuges ius ad actus per se aptos ad prolis generationem, haud quidem ad prolem suscipendam, oritur in et ex momento quo fit matrimonium scilicet traditi acceptique consensus, debita forma expressi. Extra igitur nubentium facultatem est mutuuum illud ius, in sua existentia seu constitutione, haud quidem in executione, tradendum in tempus differre, alterutrius vel utriusque positiva voluntate, sive definitum intra spatium cuiusdam futurae, necessariae aut minus seu potestativae circumstantiae, sive indefinitum idest ad placitum eorundem unius vel amborum ex arbitrio: quod utique intelligi debet sive de iure tradendo sive vicissim de iure acceptando”.

¹³ „Nam cuiuslibet...simulationis probationem consequi nequit nisi haec tria concurrant: a) asserti simulantis confessio iudicialis et extraiudicialis, videlicet testibus fide dignis tempore non suspecto patefacta et ab his in iudicio confirmata; b) simulandi causa gravis, saltem subiective, et proportionata; c) demum circumstantiae matrimonii celebrationem comitantes et subsequentes, quae simulationem revera credibilem reddant”. Dec. c. Stankiewicz z 18 XI 1993 r. n. 5 /III/93/.

Gdy chodzi o wyznanie symulanta, to znaczenie tego dowodu polega na tym, iż jedynie on zna swoją wolę sformułowaną w chwili zawierania małżeństwa. On zatem jest niejako bezpośrednim świadkiem własnej woli. Zarówno więc jego wyznanie sądowe, jak i pozasądowe (to szczególnie) należy dokładnie wziąć pod uwagę.